
UCHWAŁA NR XXV/287/22 
RADY GMINY KURZĘTNIK 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Otręba na lata 2022-2029 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559, ze zm.) Rada Gminy Kurzętnik uchwala co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Otręba na lata 2022-2029, w brzmieniu załącznika do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XLII/260/13 Rady Gminy Kurzętnik z dnia 14 listopada 2013 r. w sprawie 
uchwalenia Planu Odnowy Miejscowości Otręba na lata 2013-2020. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kurzętnik. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Zastępca Przewodniczącego 
Rady Gminy 

 
 

Anna Lewicka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 1



 

 

 

 

 

                  GMINA KURZĘTNIK 

 

  

  

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI  

  

OTRĘBA  

                       na lata 2022-2029 

   

  

   

  

 

 

 

 

   

  

 Otręba, marzec 2022  

  

   

  

   

  

  

Załącznik do uchwały Nr XXV/287/22

Rady Gminy Kurzętnik

z dnia 30 marca 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 1



  

  

 Spis treści  

I. Charakterystyka miejscowości  

II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości  

III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości (Analiza SWOT)  

IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 

społeczność lokalną  

V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne  

VI. Zakończenie  

  

  

  

   

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 2



 I.  Charakterystyka miejscowości  
  

  

Miejscowość Otręba znajduje się w województwie warmińsko-mazurskim w powiecie 

nowomiejskim. Jest jedną z 18 miejscowości gminy Kurzętnik.  

Otręba położona jest w malowniczej okolicy północno-zachodniej części gminy 

Kurzętnik. Miejscowość ta graniczy od północy z wsią Wawrowice, natomiast od południa i 

wschodu z miejscowością Wielkie Bałówki, Tomaszewo. Wszystkie sąsiadujące z Otrębą 

miejscowości leżą w granicach administracyjnych gminy Kurzętnik.  

Otręba usytuowana jest w odległości około 11 km od największej wsi Kurzętnik, która 

jest głównym ośrodkiem administracyjnym i zarazem siedzibą władz gminy  

  

  

  

  
   

  

  

  

Rys. 1. Układ administracyjny  gminy Kurzętnik  

  

  

   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 3



   
  

Rys. 2. Lokalizacja miejscowości w układzie administracyjny powiatu nowomiejskiego  
  

  

Podstawową funkcję jaką pełni Otręba jest funkcja rolniczo-mieszkalna. Jednak ze względu na 

znajdujące się w niewielkiej odległości jeziora o dużej powierzchni m. in. Jezioro Wielkie 

Partęczyny czy Jezioro Skarlińskie oraz ze względu na obecność licznych połaci leśnych 

miejscowość ta pełni również funkcję turystyczną. Jest to bardzo atrakcyjne miejsce, do 

którego chętnie przyjeżdżają turyści z terenu całej Polski.  

Grunty wsi Otręba stanowią rejon przyrodniczo-rekreacyjny. Jest to teren o 

urozmaiconym ukształtowaniu i zagospodarowaniu naturalnym. W Otrębie swoje miejsce 

odnajdują grzybiarze oraz osoby ceniące spokój i idealne czyste powietrze. Tereny Otręby 

predysponowane są do rozwoju budownictwa letniskowego i agroturystyki. Preferowana jest 

zatem adaptacja istniejących siedlisk na cele letniskowe.   

Powierzchnia miejscowości Otręba wynosi 248,06 ha, co stanowi zaledwie 1,67% ogólnej 

powierzchni gminy. Pod względem powierzchni miejscowość ta należy do jednych z 

najmniejszych w gminie. Struktura wykorzystania gruntów w Otrębie jest następująca:  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 4



Tab. 1 Struktura wykorzystania gruntów.   

Lp.  Wyszczególnienie  Powierzchnia w 

ha  

Udział % w ogólnej 

powierzchni miejscowości  

1  Grunty orne  201,5685 81,26  

2  Łąki trwałe  5,7076 2,30 

3  Pastwiska trwałe  7,1065  2,86 

4  Pozostałe w tym lasy  33,6779  13,58 

RAZEM 248,0605 100%  

  Źródło: Opracowanie własne stan na dzień 23.03.2022 r. 

   

  Zdecydowanie największą powierzchnię zajmują w Otrębie grunty orne, praktycznie 

81,26 % całego obszaru miejscowości. W dalszej kolejności pod względem zajmowanej 

powierzchni są łąki trwałe (2,30 % powierzchni wsi), pastwiska trwałe (2,86 % powierzchni 

wsi) oraz pozostałe w tym lasy (13,58 powierzchni wsi).  

  Na dzień 23 marzec 2022 r. wieś Otręba zamieszkiwało 144 mieszkańców. Pod 

względem liczby mieszkańców wieś Otręba należy do jednej z najmniejszych miejscowości w 

gminie Kurzętnik. Mieszkańcami wsi są głównie rolnicy, emeryci, renciści oraz osoby 

bezrobotne. Duży odsetek, tak jak w innych miejscowościach stanowią właśnie ludzie młodzi.  

Sytuacja ekonomiczna wsi Otręba należy ocenić jako słabą. Wieś położona jest na glebach 

niskowydajnych (głównie V i VI klasa), a gospodarstwa rolne o niewielkiej powierzchni 

prowadzą głównie produkcję zamkniętą  pozwalającą na samozaopatrzenie w  żywność bez 

nadwyżek do sprzedaży. Dużą liczba mieszkańców wykonuje prace zawodową poza miejscem 

zamieszkania.     

Głównym źródłem utrzymania mieszkańców jest praca w państwowych bądź 

prywatnych instytucjach czy zakładach oraz w gospodarstwie rolnym. Mniejsza liczba 

mieszkańców czerpie dochody z różnego typu świadczeń socjalnych jak renty, emerytury czy 

zasiłki dla bezrobotnych.  

Główną dziedzinę działalności lokalnych przedsiębiorców stanowią handel i usługi. 

Spośród podmiotów gospodarczych należy wymienić sklep spożywczo-przemysłowy oraz 

pobliskie zakłady usług: budowlanych, remontowo-budowlanych czy leśnych.  

Otręba jest wsią o układzie przydrożnicy. To najbardziej rozpowszechniony typ wsi o 

zabudowie rozciągniętej w dwóch zwartych rzędach po obu stronach drogi oraz o 

chaotycznym układzie dróg bocznych. Budynki położne w centrum mają estetyczny wygląd, 

w większości nie są to nowe budynki, ale stosunkowo zadbane.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 5



Do najważniejszych problemów wsi należy bezrobocie lokalnej społeczności oraz 

bieda. Pierwszy problem, czyli bezrobocie dotyka głównie ludzi młodych. Często po 

skończeniu szkoły bezskutecznie poszukują pracy, czasami nawet przez kilka lat.  

Niejednokrotnie wyjeżdżają ze swojej miejscowości do dużych miast, aby tam znaleźć pracę.  

Jest to przyczyną wyludnienia się wsi oraz starzenia się jej mieszkańców.  

Drugim ważnym problemem jest bieda dotykająca części mieszkańców wsi. Chodzi tu 

głównie o właścicieli małych upadających gospodarstw rolnych, które nie są w stanie sprostać 

obecnym wymaganiom stawianym w rolnictwie. Bieda wywołuje różne negatywne zjawiska, 

jak apatia społeczna i różnego rodzaju patologie.  

Powyższe czynniki mają wpływ na dość niski standard życia w Otrębie. Połączone siły 

mieszkańców wsi oraz władz samorządowych gminy Kurzętnik dają jednak duże szanse na 

jego poprawę, a co za tym idzie odnowę i rozwój wsi. Wykorzystanie naturalnych atutów wsi 

wpłynąć ma na rozwój życia kulturalno-społecznego na terenie Otręby. Poprzez realizację 

planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną 

bezwzględnie przyczyni się do odnowy, poprawy estetyki i rozwoju wsi, tak aby stało się 

interesującym miejscem do osiedlania się, wypoczynku, rekreacji i organizacji turystyki. 

Przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalna mają prowadzić do integracji mieszkańców 

obszarów wiejskich oraz realizacji wspólnych przedsięwzięć na rzecz poprawy warunków  

i jakości życia we wsi Otręba.  

 

 
Fot.1.  Wjazd do wsi Otręba z miejscowości Tomaszewo.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 6



Rys historyczny  
  

Dostępne źródła pozwalają sięgnąć do historii Otręby od lat trzydziestych XIII w. 

Panujący wówczas nad tymi ziemiami Krzyżacy rozpoznawali tereny, wyznaczali tereny 

osadnicze. Lokalizowali je w pobliżu cieków i zbiorników wodnych, budowali osady na 

miejscach wykarczowanych lasów. Otręba znalazła się wśród największych skupisk 

gospodarstw osadniczych. W latach 1468-1472 Otręba należała do województwa 

chełmińskiego w Prusach Królewskich, do powiatu sądowego michałowskiego. Po I rozbiorze 

Polski w 1772r. Otręba znalazła się w zaborze pruskim. W latach 1807-1815 na mocy pokoju 

tylżyckiego, wieś została objęta granicami Księstwa Warszawskiego. Traktat wiedeński z 

1815r. przydzielił ją ponownie Prusom. Przez cały czas zaborów wieś zachowała rolniczy 

charakter. Miejscowa ludność trudniła się także zbieractwem i łowiectwem. Od ostatnich lat 

XIX wieku (najprawdopodobniej 1896r.) funkcjonowała w Otrębie szkoła powszechna. W roku 

1868 wieś znajdowała się w powiecie lubawskim, parafii katolickiej w Skarlinie i parafii 

ewangelickiej w Nowym Mieście Lubawskim. Jej powierzchnia  wynosiła 955,29 morgów 

ziemi. Były w niej 34 budynki, w tym 21 domów mieszkalnych. Liczyła 143 mieszkańców, z 

czego 88 katolików i 55 ewangelików. Działania I wojny światowej nie toczyły się na obszarze 

i okolicach wsi, ale pośrednie skutki wojny negatywnie oddziaływały na stan gospodarczy i 

poziom życia ludności. W 1920 roku Otręba znalazła się w granicach Polski. Druga wojna 

światowa dotarła do Otręby 2 września 1939 roku. Ucierpiała ludność, skonfiskowano m. in. 

radia, aparaty fotograficzne, sprzęt gospodarczy. Szczególnie dotkliwie odczuła ludność Otręby 

działania Armii Czerwonej, które trwały niemal do końca 1945 roku. Niszczone było mienie 

prywatne i społeczne. Przez wieś odbył się masowy przepęd bydła i koni, w związku z 

powrotem sowieckiego wojska spod Berlina do Rosji. Zniszczeniu uległo 30% zasiewów, łąk i 

pastwisk. Przemarsz był też dodatkową okazją do licznych rabunków i krzywd wyrządzanych 

miejscowej ludności, do napaści na ludność cywilną i gospodarstwa. 26 maja 1945 r. w Otrębie 

podczas kradzieży krów zabito Henryka Grabuszewskiego, broniącego swojego mienia. 

Według danych z 2022r. we wsi było 83 gospodarstw i 144 mieszkańców, a powierzchnia 

sołectwa wynosiła 248,0605 ha. Od 1973 r. Otręba jako sołectwo podlega gminie Kurzętnik. 

Wśród zabytków należy wymienić obecnie nieczynny ewangelicki cmentarz z 2 połowy XIX 

w. oraz budynek poszkolny z końca XIX wieku. Od 2019 roku obowiązki sołtysa pełni Pan 

Adam Głowacki wcześniej funkcję te pełnili Marian Milkowski, Ludwik Tamiła, Małgorzata 

Kuca, Władysław Miszczuk.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 7



II. Inwentaryzacja zasobów  
  

Zasoby środowiska przyrodniczego  
  

Środowisko naturalne Otręby należy do mało zanieczyszczonych. Na terenie wsi, ani w 

jej pobliżu nie ma dużych zakładów, które by zatruwały środowisko. Praktycznie jedynym 

źródłem zanieczyszczenia jest rolnictwo, które stosując różnego rodzaju nawozy sztuczne  

oraz  środki  ochrony  roślin powoduje  zanieczyszczenie  wód  gruntowych oraz 

powierzchniowych.  

Na terenie miejscowości Otręba grunty orne zajmują 201,5685 ha, co stanowi powyżej 

81% powierzchni całej wsi. Obszar ten odznacza się wysokimi walorami przyrodniczymi i 

krajobrazowymi. Na terenie miejscowości zinwentaryzowano jeden staw, który po 

oczyszczeniu i uporządkowaniu terenu wokół stawu stanowić będzie atrakcyjne miejsce 

wypoczynku dla mieszkańców wsi, turystów i wędkarzy. Przez  miejscowości przepływa 

rzeczka Czerwonka, która wpływa do Jeziora Wielkie Partęczyny.   

 

Zasoby środowiska kulturowego  

 

Na terenie miejscowości Otręba Państwowa Służba Ochrony Zabytków w Toruniu 

zewidencjonowała następujące obiekty o wartości kulturowej:  

➢ ewangelicki cmentarz z II połowy XIX wieku   

 

Fot.2 Cmentarz ewangelicki  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 8



➢ dawna szkoła podstawowa(budynek nr 1) murowany z cegły z około 1896  r  

 

  

Fot.3.  Budynek dawnej szkoły podstawowej - budynek nr  1 (murowany z cegły) z XIX w.  

 

Obiekty i tereny  
  

 W Otrębie znajduje się budynek dawnej szkoły podstawowej z działką rolną  

o powierzchni około 1,50 ha pełniący funkcję świetlicy wiejskiej, figurka Matki Boskiej, 

altanka nad zbiornikiem wodnym „Karaśnik”, której budowa została sfinansowana ze środków 

Samorządu Województwa Warmińsko-Mazurskiego w ramach projektu pod nazwą 

„Zagospodarowanie terenu przy stawie w miejscowości Otręba”,  teren wyposażono w sprzęty 

do ćwiczeń, ławki oraz bramki do piłki nożnej dla dzieci, sklep spożywczo-prowadzony przez 

rodzinę mieszkającą we wsi Otręba. W  Otrębie doposażono plac zabaw, odnowiono świetlicę 

wiejską w środku jak i na zewnątrz. Z corocznych funduszy sołecki oraz środków z urzędu 

gminy wybudowano częściowo drogi z kostki brukowej oraz z asfaltobetonu. Miejscowość 

zadbała o tabliczki z numeracją adresów, które ułatwiają dotarcie do celu. We wsi nie ma 

kościoła, mieszkańcy należą do parafii Skarlin. Na skraju miejscowości znajduje się 

ewangelicki cmentarz z drugiej połowy XIX wieku, który kryje szczątki ofiary epidemii 

cholery. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 9



Fot. 4 Zagospodarowanie terenu przy stawie wiejskim - „Karaśnik”  

 

 

Fot.5. Budynek sklepu spożywczo-przemysłowego.  

  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 10



 

Fot. 6.  Kapliczka Matki Boskiej, która powstała około 1945 roku.  

  

Główne dziedziny działalności lokalnych przedsiębiorców stanowią handel i usługi.  

Spośród podmiotów gospodarczych należy wymienić sklep spożywczo-przemysłowy 

pobliskie zakłady usług: budowlanych, remontowo-budowlanych, czy gospodarstwa 

agroturystyczne.  

 
Fot .7. Zbiornik wodny „Karaśnik”  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 11



 

 
Fot. 8 Plac zabaw 

  

Infrastruktura techniczna   

Wieś Otręba posiada sieć wodociągową, energetyczną oraz telefonii stacjonarnej. 

Natomiast brak jest sieci kanalizacji sanitarnej. Obecnie wiele gospodarstw domowych we wsi 

Otręba wyposażone są w przydomowe oczyszczalnie ścieków. Przez tę miejscowość 

przebiega droga gminna o nawierzchni bitumicznej stanowiąca podstawę komunikacji w 

Otrębie. Istnieją również drogi z masy bitumicznej, drogi z kostki brukowej oraz gruntowe 

drogi gminne. Infrastruktura drogowa z roku na rok ulega poprawie.  

 

Infrastruktura społeczna  
   

W Otrębie prężnie działają zorganizowane grupy mieszkańców tzn. Koło Gospodyń 

Wiejskich, które założone zostało w 1960 roku, czynnych kobiet w kole gospodyń jest 10 i 4 

seniorki.  

Członkinie KGW corocznie uczestniczą w konkursach wieńców dożynkowych na 

powiatowych i gminnych obchodach dożynkowych oraz wykonują wieńce w ramach dożynek 

parafialnych. Organizują również wspólne wyjazdy o charakterze kulturalnym związane z 

wymianą doświadczeń. W 2020 roku we wsi Otręba odbyły się dożynki gminne.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 12



 

Fot. 9 Dożynki gminne 2020 

 

Panie należące do KGW wraz  z aktywnie działającymi mieszkańcami wsi obchodzą 

również uroczyście okolicznościowe święta: Dzień Seniora, Dzień Kobiet, Dzień Matki, 

Dzień Dziecka itp. 

  

 
  

 Fot. 10 Świetlica wiejska  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 13



Rolnictwo  
  

Tereny wykorzystywane rolniczo zajmują obszar około 201 ha. Jak wynika z 

ewidencji gruntów rolnych, prowadzonej w Urzędzie Gminy w Kurzętniku, w miejscowości 

Otręba znajduje się 83 gospodarstw. Wśród gospodarstw wyróżniamy głównie gospodarstwa 

małe i średnie. W Otrębie nie ma gospodarstw, których powierzchnia kształtuje się w 

granicach od 30 do 50 ha.  

Na obszarze tej miejscowości przeważają gleby IV b, V, VI klasy bonitacyjnej, 

znacznie mniejszą powierzchnię stanowią gleby klasy II oraz IV a, zajmują niewielki obszar 

wsi.  

  

Tab. 2 Charakterystyka gospodarstw pod względem powierzchni.  

  

Zakres powierzchni  Ilość gospodarstw  

0,00-1,00 ha  40  

1,00-2,00 ha  1 

2,00-5,00 ha  0 

5,00-7,00 ha  0  

7,00-10,00 ha  0 

10,00-15,00 ha  0 

15,00-20,00 ha  0 

20,00-50,00 ha  0 

50,00-100,00 ha  0 

Powyżej 100,00 ha  0 

Grunty spoza gminy 

wchodzące w skład 

większego gospodarstwa (do 

1ha) 

42 

RAZEM  83  

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Gminy Kurzętnik.  

  

III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości (Analiza SWOT)  
  

Poprzez Analizę SWOT dokonano oceny mocnych i słabych stron miejscowości 

Otręba oraz jej szans i zagrożeń stwarzanych przez otoczenie. Pozwala to na określenie 

obecnej sytuacji miejscowości oraz przyszłych kierunków jej rozwoju.  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 14



Mocne strony  
  

• dobra współpraca z samorządem gminy,  

• kapitał społeczny (osoby chętne do działania) oraz kultywowania aktywności w 

lokalnych organizacjach (m.in. Koło Gospodyń Wiejskich),  

• usytuowanie na skraju Brodnickiego Parku Krajobrazowego,  

• bliskie usytuowanie ośrodków wypoczynkowych (Wawrowice, Partęczyny)   

• świetlica wiejska służąca do organizacji różnego typu imprez,  

• miejsce spotkań i integracji przy stawie wiejskim „Karaśnik” 

• potencjał rozwoju w kierunku agroturystyki i rekreacji,  

• atrakcyjne, nieskażone środowisko naturalne,  

• brak przemysłu silnie zanieczyszczającego środowisko,  

• miejscowość wyposażona w sieć wodociągową, energetyczną i telekomunikacyjną  
  

Słabe strony  

• mało rozwinięta infrastruktura techniczna (gruntowe drogi dojazdowe, ścieżek  

rowerowych i pieszych),  

• brak oświetlenia ciągu komunikacyjnego we wsi,  

•      brak interesujących ścieżek pieszych i rowerowych 

•    położenie wsi na niskowydajnych glebach.  

• mało atrakcyjna oferta spędzania wolnego czasu dla młodzieży  

Szanse  
  

• stały rozwój funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej,  

• przebudowa starej stodoły wiejskiej na klimatyczną świetlicę 

• budowa chodników na terenie miejscowości,  

• przebudowa gruntowych dróg gminnych we wsi Otręba,  

• różne, zewnętrzne źródła wsparcia inicjatyw społeczno-gospodarczych,  

• rozwój rolnictwa ekologicznego,  

• zalesianie nieużytków i gruntów klas V i VI,  

• powszechnie dostępny Internet,  

• pozyskiwanie środków z funduszy unijnych,  

• dbałość ogółu mieszkańców o środowisko i estetykę,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 15



• promocja gminy i miejscowości, jej pozytywny wizerunek.  

Zagrożenia  
  

• niska dochodowość z pracy w rolnictwie,  

• rosnące bezrobocie,  

• migracje młodzieży do miast,  

• migracja młodzieży do pracy za granicę,  

• zaniechanie tradycyjnych metod produkcji rolniczej, odejście ludzi od uprawy roli,             

odłogowanie pól,  

• ubożenie społeczeństwa spowodowane brakiem opłacalności produkcji rolnej,  

• trudności ze zbytem wyrobów,  

• brak środków własnych na realizację zamierzeń.  

   

IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć 

aktywizujących społeczność lokalną  

 

Zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną planowane 

do realizacji w miejscowości Otręba w okresie 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy 

miejscowości, zmierzają do rozwoju życia kulturalno-społecznego, podniesienia standardu 

życia, bezpieczeństwa mieszkańców, poprawy estetyki wsi i jej promocji.  

Spośród wielu kierunków odnowy i rozwoju Otręby należy wyróżnić w kolejności 

wynikającej z przyjętych priorytetów następujące zadania i przedsięwzięcia:  

  

Zadanie 

inwestycyjne  

1. Rozbudowa, przebudowa i zmiana  sposobu użytkowania 

istniejącej stodoły na budynek świetlicy w miejscowości 

Otręba 

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Przedmiotem projektu jest remont starej stodoły wiejskiej, która 

zachowała by swój urok. Docelowo była by tam świetlica wiejska z 

miejscem na integrację mieszkańców. 

Termin  

realizacji  

2023-2029 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 16



Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

2.500.000,00  PLN  

Środki pozyskane z funduszy UE, środki własne  

  

Cele  Poprawa estetyki wsi, stworzenie atrakcyjnego miejsca spędzania wolnego 

czasu, integracja społeczności lokalnej,   

  

Zadanie 

inwestycyjne  
2. Remont gminnych dróg gruntowych we wsi Otręba  

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

W ramach zadania planuje się remont nawierzchni na głównych 

odcinkach dróg gruntowych we wsi. Obecnie drogi te znajduje się w złym 

stanie technicznym (zniszczona nawierzchnia żwirowa, brak poboczy, 

zjazdy na pola i do gospodarstwa nie są urządzone, brak oświetlenia 

przydrożnego) w związku z tym ruch odbywający się po nich  

wymuszony jest jedynie najpilniejszymi potrzebami komunikacyjnymi  

Termin  

realizacji  

2023-2026 

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

200.000,00 PLN  

Środki własne, środki pozyskane z funduszy UE oraz z Urzędu  

Marszałkowskiego  

Cele  Zmiana nawierzchni gruntowej na nawierzchnię bitumiczną, kostka 

brukowa, poprawa bezpieczeństwa komunikacyjnego, poprawa 

parametrów technicznych drogi, zwiększenie płynności ruchu, urządzenie 

i wzmocnienie konstrukcji zjazdów do posesji.  

  

Zadanie 

inwestycyjne  
3. Budowa chodnika od świetlicy wiejskiej do stawu 

wiejskiego 

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Celem planowanej operacji jest bezpieczeństwo mieszkańców a przed 

wszystkim najmłodszych mieszkańców wsi Otręba. Budowa chodnika 

przyczyni się do bezpiecznego przemieszczania się dzieci pomiędzy 

placem zabaw a miejscem rekreacji nad stawem wiejskim.   

Termin  

realizacji  

2023-2025 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 17



Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

150.000,00 PLN  

Środki własne, Środki z zewnątrz  

  

Cele  Poprawienie bezpieczeństwa mieszkańców.   

  

Zadanie 

inwestycyjne  
4. Rozbudowa oświetlenia ulicznego w miejscowości Otręba  

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Niniejsze zadanie inwestycyjne polega rozbudowie oświetlenia ulicznego 

w miejscowości Otręba. Realizacja zadania niewątpliwie przyczyni się do 

poprawy warunków bezpieczeństwa mieszkańców wsi.  

Termin  

realizacji  

2024-2029 

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

200.000,00 PLN  

Środki własne, środki pozyskane z  zewnątrz  

  

Cele  Zapewnienia bezpieczeństwa osobom pieszym i rowerzystom, poprawa 

widoczności  

  

Zadanie 

inwestycyjne  
5. Budowa pomostu na stawie wiejskim „Karaśnik” 

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Przedsięwzięcie ma na celu poprawę estetyki miejscowości i warunków 

życia ludności. Wyeksponowanie jeszcze bardziej stawu wiejskiego i 

dodanie mu uroku poprzez wybudowanie pomostu.  Stanie się to atrakcją 

wsi.  

Termin  

realizacji  

2023-2028  

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

50.000,00 PLN  

Środki własne, środki zewnętrzne  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 18



Cel  Poprawa warunków poprawa estetyki miejscowości, wzrost atrakcyjności 

turystycznej miejscowości. Przedsięwzięcie aktywizujące społeczność 

lokalną. 

 

Zadanie 

inwestycyjne  
6. Cmentarz ewangelicki -  pamięć żołnierzy wyklętych   

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Przedsięwzięcie ma na doprowadzenia i urządzenia miejsca kultu 

religijnego.  

Termin  

realizacji  

2023-2029  

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

20.000,00 PLN  

Środki własne, środki zewnętrzne  

  

Cele   Pamięć o osobach poległych.  

  

Zadanie 

inwestycyjne  
7. Integracja mieszkańców miejscowości Otręba.  

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Przedsięwzięcie ma na celu pobudzenie aktywności społeczności 

wiejskich poprzez organizowanie festynów, konkursów, festiwali, 

wystaw, pokazów, warsztatów lub innych nowatorskich inicjatyw 

prowadzących do integracji mieszkańców obszarów wiejskich. Na lokalne 

imprezy zapraszane będą zespoły muzyczne i inne grupy artystyczne 

umilające spędzanie wolnego czasu spędzanie wolnego czasu 

Termin  

realizacji  

2022-2029  

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

10.000,00 PLN  

Środki własne, środki zewnętrzne  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 19



Cele  Integracja mieszkańców, aktywizacja dzieci i młodzieży ze środowiska 

lokalnego, propagowanie twórczości artystycznej. Przedsięwzięcie 

aktywizujące społeczność lokalną.  

  

Zadanie 

inwestycyjne  
8. Promocja wsi Otręba  

Wnioskodawca  Gmina Kurzętnik  

Opis i 

uzasadnienie 

potrzeby 

realizacji  

Organizowanie działań pobudzających mieszkańców do promocji 

lokalnych produktów twórczości, tradycji, dziedzictwa kulturowego i 

środowiska naturalnego obszarów wiejskich. Uczestniczenie w 

wystawach, konkursach i pokazach mających na celu promocję 

warmińsko-mazurskich tradycji kulinarnych i ludowych oraz dziedzictwa 

kulturowego. Potrzeba realizacji działań w tym zakresie podyktowana jest 

chęcią popularyzacji małej ojczyzny.  

Termin  

realizacji  

2022-2029  

Szacowany koszt  

brutto/źródło 

finansowania  

10.000,00 PLN  

Środki własne, środki zewnętrzne  

  

Cele  Wypromowanie miejscowości i jej walorów kulturalnych na obszarze 

kraju i zagranicą  

  

V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązaniu kontaktów 

społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 

funkcjonalnoprzestrzenne  

  

Otręba należy do wsi o układzie przydrożnym tzn. zabudowy rozciągniętej w dwóch 

zwartych rzędach po obu stronach drogi. Ze względu na typ układu urbanistycznego, w 

miejscowości brak jest wyraźnego centrum-kościoła, rynku czy centralnego deptaku. Obszar o 

szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjający nawiązaniu 

kontaktów społecznych, ze względu na położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne 

obejmuje świetlicę wiejską, miejsca pamięci oraz rozległe kompleksy leśne otaczające wieś.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 20



  

Fot.11. Widok na Otrębę  

Obszar rekreacyjno-turystyczny  

Położenie Otręby stwarza doskonałe warunki do wypoczynku. Okoliczne lasy 

zachęcają do spacerów, przejażdżek rowerami oraz grzybobrania. Z pewnością miejsca te 

mają szczególne znaczenie dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców i turystów. Każdy znajdzie 

tu propozycje umożliwiające wypoczynek, relaks i wyciszenie dzięki świeżemu powietrzu, 

długim spacerom, grzybobraniu czy wędkowaniu. Należy w tym miejscu pamiętać że wieś 

jest znana lokalnym wędkarzom ze swojego stawu – „Karaśnik”, którego wody bogate są w 

okazałe ryby. Wieś realizując projekt zatytułowany „Zagospodarowanie terenu przy stawie w 

miejscowości Otręba” wykonała dopiero pierwszy krok który należy w kierunku 

zagospodarowania stawu „Karaśnik”.  

Miejsca pamięci  

 Należy również pamiętać o miejscach pamięci oraz kultu, a dla wsi Otręba całą pewnością 

jest stary cmentarz ewangelicki usytuowany w scenerii leśnej na skraju wsi.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 21



Spoczywają tam w większości małe dzieci – ofiary epidemii cholery z połowy XIX w. 

Cmentarz jest zadbany aczkolwiek brakuje w tym miejscu zdecydowanie nowego krzyża oraz 

ogrodzenia, co podwyższyło by zdecydowanie szacunek jaki należy oddać zmarłym w oczach 

przejezdnych, którzy nie do końca mogą zdawać sobie sprawę co kryje w tym miejscu ziemia.  

Lasy  

Otręba położona jest w otoczeniu rozległych terenów leśnych o licznych walorach 

przyrodniczych i rekreacyjno wypoczynkowych należących do Brodnickiego Parku  

Krajobrazowego, dzięki czemu są ciekawym miejscem do rozwoju agroturystyki i osiedlania 

się w cichej i spokojnej okolicy. Ponadto lasy okalające wieś stanowią atrakcyjne i bogate 

źródło wielu gatunków grzybów. W okresie letnio-jesiennym mieszkańcy oraz przyjezdni 

mogą w grupach kilkoosobowych wybierają się na grzybobranie. Takie wyprawy sprzyjają 

integracji i nawiązaniu kontaktów oraz pozwalają na czynne spędzanie wolnego czasu. 

Powyżej wskazany teren należało by w odpowiedni sposób zagospodarować poprzez 

stworzenie sieci ścieżek rowerowych bądź pieszych czy innych form sprzyjających spędzaniu 

wolnego czasu w aktywny sposób oraz odpowiedniego zaplecza w postaci np. leśnych 

parkingów.  

Świetlica wiejska  

Świetlica wiejska położona jest nieopodal centrum wsi. Jest to budynek parterowy, 

niepodpiwniczony z dwuspadowym dachem krytym obecnie eternitem. Aktualnie posiada on 

ogrzewanie kominkowe. W budynku znajduje się sala główna, kuchnia oraz toaleta.  

W świetlicy organizowane są różnego rodzaju imprezy i spotkania kulturalne m.in.  

zabawy karnawałowe, wieczorki przy muzyce, w których licznie i chętnie uczestniczą 

mieszkańcy Otręby i okolic. Ponadto prężnie działają zorganizowane grupy mieszkańców wsi 

tj. Koło Gospodyń Wiejskich uroczyście obchodzą okolicznościowe święta takie jak Dzień 

Kobiet, Dzień Matki, dzień Dziecka itp., licznie gromadząc w świetlicy mieszkańców wsi.  

 Niewątpliwie świetlica wiejska należy do miejsc o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców oraz sprzyjających nawiązaniu kontaktów społecznych i 

integracji, ze względu na położenie obiektu oraz cechy funkcjonalno- przestrzenne. Mimo że 

jest schludna i zadbana to jednak należy pamiętać o tym, że jej powierzchnia jest zbyt mała 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 22



żeby myśleć o zorganizowaniu jakiejkolwiek imprezy nawet na średnią skalę, a dach okna i 

drzwi kwalifikują się do wymiany.  

  

 
  

Fot.12. Świetlica wiejska  

  

VI. Zakończenie  
    

 Wieś Otręba widząc zbliżające się nowe zagrożenia oraz mając na uwadze rodzącą się na 

drodze historii szanse w postaci uczestnictwa w programie „Odnowa Wsi” realizowanego 

przez Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Efektem pracy zespołu 

oraz aktywnych mieszkańców wsi jest stworzenie niniejszego dokumentu który ma stworzyć 

wizję rozwoju i nadzieję na lepsze jutro dla mieszkańców wsi Otręba. Należy podkreślić że 

dokument został sporządzony w oparciu o konsultacje z mieszkańcami, w których ujawniła się 

bardzo dobra współpraca z Urzędem Gminy poprzez współpracę z koordynatorem z ramienia 

Urzędu Gminy w Kurzętniku. Otręba mimo że jest wsią bardzo małą to jest wsią o dużych 

perspektywach oraz dużym potencjale społecznym. Dzięki dofinansowaniom udało się wiele 

odnowić, zakupić a nawet zorganizować festyn o wędkarstwie na zakończenie wakacji.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 23



 
UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (t. j. 

Dz. U. z 2022 r. poz. 559, ze zm.) do właściwości rady gminy należą sprawy zastrzeżone do jej 

kompetencji.  

Zgodnie z wymogami konkursowymi naborów wniosków na realizowanie zadań  

w sołectwach, wniosek o przyznanie pomocy finansowej musi zawierać Plan Odnowy Miejscowości 

zatwierdzony Uchwałą Rady Gminy. 

Plan ten stanowi sformalizowanie kierunków dążeń mieszkańców sołectwa do poprawy jakości  

i warunków życia oraz pracy we własnej miejscowości. Plan Odnowy Miejscowości Otręba stanowić 

będzie podstawę ubiegania się o wparcie finansowe z dostępnych źródeł pomocowych. 

Plan Odnowy Miejscowości stanowić będzie jeden z załączników wniosku o dofinansowanie 

przedsięwzięć. 

Z uwagi na powyższe podjęcie niniejszej uchwały uważa się za zasadne. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D5F72FBF-DD8E-4585-A9BC-C412A460E972. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



